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V/v vướng mắc hàng hóa 
thuộc đối tượng miễn thuế 
được cầm cố thế chấp 

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2023 

 Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi. 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 434/HQQNg-NV ngày 18/4/2023, 
công văn số 503/HQQNg-NV ngày 08/5/2023 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về 
vướng mắc về thuế đối với hàng hóa thuộc đối tượng miễn thuế được cầm cố thế chấp. 
Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 
21/01/2015 của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 
59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018), Điều 21 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 
25/3/2015 của Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số 
39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018) thì hàng hóa nhập khẩu thuộc đối tượng miễn thuế 
nhưng thay đổi mục đích được miễn thuế thì phải khai tờ khai hải quan mới, kê khai, 
nộp đủ các loại thuế theo quy định; 

Căn cứ điểm d khoản 11 Điều 13; điểm m khoản 4 Điều 17 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về ấn định thuế đối với hàng hóa xuất 
khẩu, nhập khẩu; 

Căn cứ điểm b khoản 6 Điều 17 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 
19/10/2020 quy định về thời hạn nộp tiền ấn định thuế; 

Căn cứ khoản 8 Điều 17 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy 
định về trách nhiệm nộp thuế thay cho người nộp thuế theo quyết định ấn định thuế 
của cơ quan hải quan của tổ chức tín dụng; 

Căn cứ khoản 6 Điều 30 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy 
định về cung cấp thông tin về hàng hóa thế chấp cho cơ quan hải quan để thực hiện ấn 
định thuế của tổ chức tín dụng; 

Căn cứ điểm c khoản 11 Điều 17 Thông tư 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 
được sửa đổi bổ sung tại khoản 9 Điều 1 Thông tư 60/2019/TT-BTC ngày 30/8/2019 
quy định về xác định trị giá hải quan trong trường hợp thay đổi mục đích miễn thuế. 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty cổ phần sản xuất Sô Đa Chu Lai 
đã thế chấp toàn bộ lô hàng muối công nghiệp nhập khẩu theo tờ khai hải quan số 
101042318161/E31 để đảm bảo cho các khoản vay của Công ty tại Ngân hàng 
Agribank Chi nhánh tỉnh Quảng Nam nhưng chưa kê khai tờ khai hải quan mới, chưa 
nộp đủ thuế và tài sản đảm bảo đã được cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Nam 
kê biên để đảm bảo việc thi hành án thì toàn bộ lô hàng muối nêu trên bị ấn định thuế 
theo tờ khai hải quan nhập khẩu ban đầu. Trường hợp cơ quan hải quan có căn cứ xác 
định trị giá khai báo không phù hợp thì xác định trị giá hải quan theo phương pháp xác 
định trị giá quy định tại Thông tư 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi bổ 



sung tại Thông tư 60/2019/TT-BTC ngày 30/8/2019, phù hợp với thực tế hàng hóa. 
Ngân hàng Agribank Chi nhánh tỉnh Quảng Nam có trách nhiệm cung cấp thông tin 
về hàng hóa thế chấp cho cơ quan hải quan để thực hiện ấn định thuế và có trách 
nhiệm nộp thuế thay cho người nộp thuế theo quyết định ấn định thuế của cơ quan hải 
quan, thời hạn nộp thuế là ngày ký ban hành quyết định ấn định thuế. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và thực 
hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCT Hoàng Việt Cường (để b/c); 
- Lưu: VT, TXNK-Đ. Thuận (3b)  
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